CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE/PE

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL Nº 08/2024 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS PARA REALIZAÇÃO
DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O CETENE/PE - Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste, Unidade de Pesquisa pertencente à estrutura do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, representado pela sua Diretora, a Sra. Giovanna Machado, em
conformidade com o Edital de Abertura e suas alterações, torna público o presente Edital, convocando os candidatos
aprovados neste Concurso, para a Verificação da Veracidade da Autodeclaração a ser realizada por Comissão
Especial, de acordo com o subitem 10.15 do Edital de Abertura, conforme segue.

1 DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

1.1 A Verificação da Veracidade da Autodeclaração será realizada no dia 21/04/2024, Domingo, na CETENE, sito a
Avenida Professor Luiz Freire, nº 01, Cidade Universitária – Recife/PE, no Auditório do térreo, no horário abaixo
estabelecido.

1.1.1 TURNO MANHÃ – GRUPO 1

a) Horário de Comparecimento: 08 (oito) horas.

b) Fechamento dos Portões: 09 (nove) horas.

1.2 Os nomes dos candidatos autodeclarados Pretos ou Pardos convocados para o Procedimento de
Heteroidentificação, constam relacionados por grupo, data e horário, no Anexo I deste Edital.

1.3 Os nomes dos candidatos autodeclarados negros, convocados para o Procedimento de Heteroidentificação,
constam relacionados, no Anexo I deste Edital.

1.4 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com documento de identificação (RG, CNH, Carteira
do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional) em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o
reconhecimento.

1.5 Os candidatos não deverão comparecer com as unhas das mãos pintadas e com maquiagem no rosto.
Preferencialmente que estejam com cabelos soltos e sem nenhum tipo de trança.

1.6 O Procedimento de Heteroidentificação será registrado e filmado.

1.7 O candidato será fotografado para comprovação da presença e arquivamento do processo de veracidade.

1.8 A avaliação no Procedimento de Heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da
condição declarada pelo candidato.

1.8.1 No dia da avaliação, os candidatos deverão preencher o Formulário de autodeclararão entregue pela Comissão
do concurso.

1.8.2 Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive
imagens e certidões, referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em outros
Concursos Públicos. Tampouco serão aceitos laudos dermatológicos referente à classificação de pele tipo Fitzpatrick.

1.9 Os candidatos serão chamados em ordem alfabética por cargo. Aguardarão a chamada em um espaço
especialmente designado. Após a entrevista, o candidato será liberado, não sendo permitida a sua permanência no
local da aferição.

1.9.1 Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação.

1.9.2 No local de prova serão observados os cuidados de vigilância sanitária conforme orientações legais vigentes.

1.10 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar
qualquer desconhecimento sobre a realização do procedimento como justificativa de sua ausência ou atraso.

1.11 Detectada a falsidade na declaração, implicará a nulidade da inscrição e de todos os atos administrativos
subsequentes, sem prejuízo da cominação de outras penalidades legais aplicáveis e de responsabilização civil do
candidato, pelos prejuízos decorrentes.

Recife, 12 de abril de 2024.

Giovanna Machado

Diretora

ANEXO I - CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS PARA REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

CARGO: 1 - Pesquisador Adjunto - Perfil 7

NOME INSCRIÇÃO

Denilson de Vasconcelos Freitas 83101845541-8

Jadielson Lucas da Silva Antonio 83101849712-3

Maise Natalia Soares da Silva 83101848511-2

Solluan da Silva Marçal Nunes 83101849076-1

CARGO: 2 - Pesquisador Adjunto - Perfil 8

NOME INSCRIÇÃO

André Luiz Menezes de Oliveira 83102849415-5

Francisca Pereira de Araujo 83102849570-1

Maressa Maria de Melo Santos Moura 83102846977-1

Naiana Santos da Cruz Santana
Neves

83102828970-3

Taisa Cristine de Moura Dantas 83102829084-2

Welenilton José do Nascimento Júnior 83102847405-4

Yolice Patricia Moreno Ruiz 83102840678-1

CARGO: 3 - Pesquisador Adjunto - Perfil 9

NOME INSCRIÇÃO

Thiago Silva de Almeida 83103846738-8

CARGO: 4 - Pesquisador Adjunto - Perfil 10

NOME INSCRIÇÃO

Felipe Cunha da Silva Trindade 83104845277-1

Ignacio Sánchez Gendriz 83104828850-7

Marcondes Ricarte da Silva Júnior 83104849663-8

CARGO: 5 - Pesquisador Adjunto - Perfil 11

NOME INSCRIÇÃO

Sergio Santos de Jesus 83105830984-7

CARGO: 6 - Tecnologista Pleno I - Perfil 1

NOME INSCRIÇÃO

Adriana Soares de Carvalho 83106845496-0

Allison Rodrigo Pessoa da Silva 83106830840-0

Arthur Luís Silva de Araújo 83106831766-6

Ayrlane Alves de Lima Sales Lopes 83106831089-1

Leonis Lourenco da Luz 83106848953-2

Rodolfo Debone Piazza 83106835086-7

CARGO: 7 - Tecnologista Pleno I - Perfil 2

NOME INSCRIÇÃO

Ana Paula Linhares Pereira 83107835757-7

Claudio Abreu França 83107843085-3

Jailson José da Silva 83107828907-4

Marcos Alexandre Nunes da Silva 83107829988-6

Marina Soares de Azerêdo 83107848620-0

Roniere Andrade de Brito 83107862443-4

Sandra Americo do Nascimento 83107847678-4

Sérgio da Silva Franco 83107828861-6

Waldir Barreto Belfort da Cruz 83107849651-0

Wesley Brito Jalil da Fonseca 83107829302-7

CARGO: 9 - Tecnologista Pleno I - Perfil 4

NOME INSCRIÇÃO

Anauara Lima e Silva 83109848439-0

Andre Inacio do Carmo 83109840136-8

Andrea Rebouças Rocha 83109847416-8

Geovana Quixabeira Leite 83109842746-2

José Marcos dos Santos Oliveira 83109828711-5

Raquel Cordeiro de Oliveira 83109828736-1

CARGO: 11 - Tecnologista Pleno I - Perfil 6

NOME INSCRIÇÃO

Cristiane Monteiro da Cruz 83111858019-4

Derciliano Lopes da Cruz 83111844935-5

Juliana Lopes Souza 83111832817-3

Poliana Gomes da Silva 83111848010-9

Rhaissa Ribeiro Barbosa 83111847625-4

Walter Botelho Seixas 83111864038-0